To what is this Efficacy of Baptism to be referred?

The effects attributed to baptism are not to be referred to any power inherent in the water; nor to the power of the Holy Spirit "extrinsecus accidens:" but to the power of the Spirit inherent in the Word. It has been repeatedly mentioned that Lutherans teach that there is a divine, supernatural power in the Word of God, which always produces a saving effect upon those who hear it, unless it is voluntarily resisted. In the case of infants there is no such voluntary resistance; and therefore to them baptism is always efficacious in conveying to them all the benefits of redemption, which, however, may be forfeited by neglect, unbelief, or bad conduct in after life. The word connected with baptism includes the command to baptize; the

formula, the ordinance being administered in the name of the Holy Trinity; and especially the promise, "He that believeth and is baptized, shall be saved." In Luther's Shorter Catechism, in answer to the question, "Qui potest aqua tam magnas res efficere?" it is said, "Aqua certe tantas res non efficit, sed verbum Dei, quod in et cum aqua est, et fides, quæ verbo Dei aquæ addito credit. Quia aqua sine verbo Dei est simpliciter aqua, et non est baptismus: sed addito verbo Dei est baptismus, hoc est, salutaris aqua gratiæ et vitæ, et lavacrum regenerationis in Spiritu Sancto, sicut Paulus ait ad Tit. 3:5." These ideas are expanded in the Larger Catechism. Among other things it is there said, "Ad hunc modum ita discerne, longe aliam rem esse baptismum, atque omnes alias aquas: non naturalis essentiæ gratia, sed quod huic aliquid præstantioris rei adjungitur. Ipse enim Deus baptismum suo honestat nomine, suaque virtute confirmat. Eam ob rem non tantum naturalis aqua, sed etiam divina, cœlestis, sancta et salutifera aqua, quocunque alio laudis titulo nobilitari potest, habenda et dicenda est; hocque non nisi verbi gratia, quod cœleste ac sanctum verbum est, neque a quoquam satis ampliter, digne et cumulate laudari potest, siquidem omnem Dei virtutem et potentiam in se habet comprehensam. Inde quoque baptismus suam accipit essentiam, ut sacramenti appellationem mereatur, quemadmodum sanctus etiam docet Augustinus: Accedit, inquit, verbum ad elementum, et fit sacramentum, hoc est, res sancta et divina."<sup>2</sup> If the Word comprehends in itself, "all the virtue and power of God," and if that Word is united with the water of baptism, it is easy to understand how the ordinance has all the potency attributed to it.